УИД 77RS0024-02-2025-002806-24       

 Дело № 1-222/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

адрес 04 июня 2025 года 

Симоновский районный суд адрес в составе председательствующего судьи Величко О.В., при секретаре судебного заседания Замилацкой А.Ю., с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора адрес ФИО1, 

представителя потерпевшей – адвоката Некрасова А.И., представившего удостоверение и ордер,

подсудимого ФИО2 и его защитника – адвоката Попова А.Б., представившего удостоверение и ордер, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, холостого, не работающего, зарегистрированного по адресу: адрес, фактически проживающего по адресу: адрес, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

фио совершил оказание услуг, не отвечающих требованиям безопасности здоровья потребителей.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Так, он, (фио), на основании решения № 1 единственного участника от 15.11.2021 и приказа № 1 от 01.12.2021, являлся генеральным директором и фактическим руководителем Общества с ограниченной ответственностью «Погружение» ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>, КПП 772501001, (далее по тексту – ООО «Погружение», Общество, Организация), зарегистрированного по адресу: адрес, осуществлял с 01.12.2021 финансово-хозяйственную деятельность зрелищно-развлекательную прочую, не включенную в другие группировки (ОКВЭД 93.29.9), используя на основании договора аренды № С-019/Д2023 от 01.05.2023, нежилое помещение, расположенное на третьем этаже в торгово-развлекательном центре «Ривьера» по адресу: адрес, где в период с 01.12.2021 по 30.03.2024, более точное время следствием не установлено, организовал детскую квест-комнату под названием «Уэнсдей», и где проходили игры, имеющие сюжетную линию, в которых участники ищут решения разнообразных задач на логику и сообразительность. 

Таким образом, фио, как генеральный директор ООО «Погружение», согласно Уставу данного общества, утвержденном решением № 1 единственного учредителя об учреждении ООО «Погружение» от 15.11.2021, являлся единоличным исполнительным органом и от лица данной организации оказывал неограниченному кругу, в том числе несовершеннолетним, услуги, которые, в соответствии требованиями, установленными Законом РФ от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей», согласно п. 1 ст. 7 которого потребитель имеет право на то, чтобы услуга, при обычных условиях ее использования, была безопасна для здоровья потребителя, а требования, которые должны обеспечивать безопасность услуги для здоровья потребителя, являются обязательными и устанавливаются законом или в установленном им порядке, о чем ФИО2 был доподлинно осведомлен.

Кроме того, фио в силу занимаемой должности и осуществляемой им предпринимательской деятельности в указанной сфере, был осведомлен о требованиях ГОСТ Р 71161-2023 «Национальный стандарт Российской Федерации квест-комнаты детские», утвержденных Приказом Росстандарта от 21.12.2023 – адрес утверждении Национального Стандарта Российской Федерации» (далее по тексту - ГОСТ Р 71161-2023 «Национальный стандарт Российской Федерации квест-комнаты детские»), введенным в действие 01.03.2024, а именно: 

- п. 6.4.11 если квест частично или полностью проводят в темноте, необходимо наличие фонариков в количестве, соответствующем числу участников (если только иное не прописано в сценарии).

- п. 6.4.12 все технические элементы квеста (электромагнитные замки, колонки, камеры, вентиляционные люки, радиаторы отопления и прочее) должны быть либо изолированы, либо заблокированы, либо недоступны для участников квеста. Все технические люки должны быть закрыты, у участников квеста не должно быть возможности получить к ним доступ.

- п 8.2 взаимодействие с механическими конструкциями, которые автоматически приводятся в движение во время игры (открывающиеся/закрывающиеся люки или дверцы), не должно приводить к травмам либо должно быть полностью исключено.

- п. 8.12 если в квесте есть задание на ловкость, связанное с перемещением на высоте более 1 м (за исключением случаев перемещения по удобным лестницам), то должна быть обеспечена страховка. В качестве такой страховки на полу могут быть постелены поролоновые маты (толщина 0,1 м на 1 м высоты), используемые на скалодромах. Расстояние от объекта, с которого участник квеста потенциально может упасть, до ближайшей стены должно быть не менее 2 м, а если это условие невыполнимо, то участникам квеста необходимо выдавать каски, а все углы в радиусе объекта, по которому перемещаются участники квеста, должны быть обиты мягким материалом.

- п. 8.13 в случае, если квест (или часть квеста) проходит в полной темноте, необходимо учесть перечисленные далее требования: участники квеста не должны бегать в темноте (должно быть включено в инструктаж по технике безопасности и контролироваться оператором по ходу игры).

В период с 01.12.2021 по 30.03.2024, более точное время следствием не установлено, сотрудниками ООО «Погружение», осуществляющими свою трудовую деятельность в нежилом помещении, расположенном в торгово-развлекательном центре «Ривьера» по адресу: адрес, выявлена техническая неисправность механизма запирания напольного люка, расположенного в одной из комнат, используемых для оказания развлекательной услуги несовершеннолетним, а именно квеста «Уэнсдей», выразившаяся в отсутствии запирающего устройства, которая препятствовала нормальному функционированию данного люка, что представляло реальную опасность для здоровья несовершеннолетних, участвующих в данном квесте, так как существовала угроза самопроизвольного открытия крышки данного люка и падения в запираемую им нишу несовершеннолетних, что могло повлечь причинение тяжкого вреда их здоровью.

Данная информация сотрудниками ООО «Погружение» в период с 01.12.2021 по 30.03.2024, более точное время следствием не установлено, в неустановленном следствием месте, доведена до сведения ФИО2, вследствие чего последний доподлинно осознавал, что дальнейшее оказание данной услуги в обычных условиях может создать реальную угрозу к наступлению тяжких последствий в виде причинения тяжкого вреда здоровью человека и несмотря на реальную опасность для неопределенного круга лиц из числа несовершеннолетних, являющихся потребителями данной услуги, умышленно проигнорировал требования п. 1 ст. 7 Закона РФ от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей» и п.п. 6.4.11, 6.4.12, 8.2, 8.12, 8.13 ГОСТ Р 71161-2023 «Национальный стандарт Российской Федерации квест-комнаты детские» и, действуя из корыстных побуждений, с целью минимизации материальных затрат ООО «Погружение», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде создания реальной опасности для здоровья потребителей, в том числе причинения тяжкого вредя здоровью последних, не желая наступления таких последствий, но относясь к ним безразлично, дал подчиненным сотрудникам указание продолжить оказывать данную услугу без устранения выявленных технических недостатков механизма запирания напольного люка в виде его отсутствия. 

В результате вышеописанных преступных действий ФИО2, 30.03.2024 в 20 часов 25 минут, малолетняя ФИО3, паспортные данные, находящаяся в нежилом помещении, расположенном в торгово-развлекательном центре «Ривьера» по адресу: адрес, арендуемом ООО «Погружение» для предоставления развлекательных услуг, в ходе прохождения вышеуказанного квеста наступила на крышку напольного люка с отсутствующим запирающим механизмом, что повлекло за собой его самопроизвольное открытие и последующее падение ФИО3 со значительной высоты в нишу, запираемую данным люком, и как следствие повлекло реальную опасность для здоровья последней. В результате падения ФИО3, согласно заключению эксперту № 2424109825 от 04.12.2024, последней причинены следующие повреждения, образовавшие сочетанную травму тела: гематома теменно-затылочной области справа до 1,0 см, ссадина с кровоподтёком левого плеча на задней поверхности, ссадина в проекции левой лопатки, ушиб грудного отдела позвоночника в виде трабекулярного отёка в области задних отделов тел 5, 8 и 9 позвонков, которая, согласно п. 4 «в» Правил определения тяжести вреда, причиненного здоровью человека (утверждены постановлением Правительства РФ от 17.08.2007 №522) и в соответствии с п. 8.1. Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека (утверждены приказом Минздравсоцразвития РФ от 24.04.2008 № 194н) квалифицируется как лёгкий вред здоровью, после чего ФИО3 прибывшим нарядом скорой медицинской помощи с места происшествия в тот же день госпитализирована в медицинское учреждение.

Таким образом, он, (фио), являясь генеральным директором ООО «Погружение» 30.03.2024 в 20 часов 25 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение требований безопасности, предусмотренных п. 1 ст. 7 Закона РФ от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей» и п.п. 6.4.11, 6.4.12, 8.2, 8.12, 8.13 ГОСТ Р 71161-2023 «Национальный стандарт Российской Федерации квест-комнаты детские», совершил оказание развлекательной услуги, представляющей реальную опасность для здоровья потребителей, а именно услуги по прохождению несовершеннолетними квест-комнаты в нежилом помещении, расположенном в торгово-развлекательном центре «Ривьера» по адресу: адрес, адрес, в результате чего несовершеннолетней ФИО3 причинен физический и моральный вред. 

В судебном заседании подсудимый фио вину в совершении данного преступления признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, и подтвердил все обстоятельства изложенные в обвинительном заключении. Также пояснил суду, что он занимал должность генерального директора ООО «Погружение», в котором являлся единоличным учредителем. К данному виду предпринимательской деятельности он пришел, так как ранее с начала и до конца 2021 года он работал в должности операционного управляющего одного из квестов в адрес, который принадлежал ООО «Мантия». Данный квест располагался в торговом центре «Ривьера» по адресу: адрес. В соответствии с действующим законодательством к участию в квесте не допускаются дети моложе 6 лет. До оплаты квеста посетителям проводится предварительное ознакомление с имеющимися программами квестов. фио оплаты квеста проводится инструктаж по технике безопасности, а также посетители знакомятся с правилами посещения квеста. По результатам проведения инструктажа и ознакомления с правилами посетители подписывают лист ознакомления с правилами посещения парка развлечений «Погружение». В том случае, если квест проходят несовершеннолетние за них расписывается их родитель или иное лицо, которое сопровождает ребенка при прохождении квеста. В парке развлечений «Погружение» имеется 16 программ квестов, вместе с тем, к прохождению квеста по программе «Уэнсдей» несовершеннолетние допускаются только в сопровождении взрослого. По обстоятельствам получения травмы несовершеннолетней ФИО3 30.03.2024 в ходе прохождения квеста «Уэнсдей» в парке по адресу: адрес, он ничего пояснить не может, так как в период с 26.03.2024 по 01.04.2024 находился за пределами Российской Федерации.

Помимо признательных показаний подсудимого, вина ФИО2 в совершении преступления объективно установлена в судебном заседании и подтверждается собранными и представленными стороной обвинения доказательствами, а именно:

- показаниями несовершеннолетней потерпевшей ФИО3, допрошенной и оглашенные по согласию сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которых, 30.03.2024 она вместе с мамой – фио, фио и фио отправились в торговый центр «Ривьера», расположенный по адресу: адрес. В данный торговый центр они направились, так как хотели посетить квест «Уэнсдей». Ей нравится участвовать в квестах и мама – фио ее иногда возит в торговый центр «Ривьера» в парк «Погружение», в котором проводятся различные квесты по разным сценариям. Она ранее также проходила квест в данном парке по сценариям «Джуманджи», «Алиса» и «Гарри Поттер». Таким образом, 30.04.2024 примерно в 17 часов 00 минут они приехали в торговый центр, так как в 17 часов 30 минут начинался квест «Джуманджи» на который ее, фио, и фио записала онлайн фио через сайт парка «Погружение». По прибытию в парк фио сказала, что ей удалось забронировать для них квест «Уэнсдей» на который они должны были пойти после квеста «Джуманджи». Далее, фио подписала лист ознакомления с правилами посещения парка развлечений «Погружение», затем их провели ко входу в сам квест «Джуманаджи», где сотрудник парка провел инструктаж, на котором рассказали, что трогать инвентарь руками или кого-то бить во время квеста нельзя. На данный квест, пошли она, фио фио, так как со слов инструктора данный квест был доступен для них без сопровождения взрослого. Таким образом данный квест был пройден без участия фио фио прохождения квеста они посетили «веревочный парк», чтобы скоротать время ожидания квеста «Уэнсдей», который должен был начаться в 19 часов 55 минут. Примерно к 19 часам 50 минутам они вернулись в парк развлечений «Погружение», где перед квестом сотрудник парка провел инструктаж по технике безопасности, где также сказали, что трогать актеров нельзя, ломать реквизит тоже нельзя, а также разъяснили, что если кому-то станет страшно или просто кто-то не захочет дальше проходить квест, то можно будет поднять руку и испугавшегося выведут из квеста. Так как на данном квесте могло стать страшно, сопровождала из фио Так, примерно в 19 часов 55 минут они зашли на квест, где их встретила актриса, которая сказала, что ее зовут Уэнсдей. Так, в данном квесте актриса Уэнсдей, рассказала, что необходимо собрать части зелья, чтобы спасти друга «Уэнсдей». Квест проводился в условиях ограниченной видимости, то есть свет в комнатах был приглушен, а сам квест сопровождался тревожной музыкой и звуками, которые создают атмосферу страха. Для освещения актрисой - Уэнсдей был выдан один фонарик на всю группу. Примерно через 10 минут после начала квеста фио покинула квест. Далее, по ходу прохождения квеста, примерно через пол часа после его начала, они через люк поднялись по лестнице в другую комнату, где продолжили поиски ингредиентов для зелья. Когда они находились в данной комнате фонарь находился в руках у фио, которая старалась осветить им комнату. Когда они поднялись в комнату, люк через который они пролезли, был закрыт актрисой - Уэнсдей. Затем, когда они находились в указанной комнате, она продолжила искать части для зелья, затем в какой-то момент она наступила на люк, через который они залезли в данную комнату. На люк она наступила не специально, она его не заметила. Когда она, наступив на люк, он (люк) самопроизвольно стал открываться в результате чего она потеряла равновесие и упала вниз с большой высоты, ударившись спиной и головой. Она провалилась обратно в комнату, которая находилась снизу и получила телесные повреждения, а именно она ударилась спиной и другими частями тела и испытала очень сильную физическую боль. фио этого к ней сразу же спустилась фио, после чего, ее сотрудник парка «Погружение» вытащил из данной комнаты, вынес ее в коридор торгового центра. Затем в торговый центр приехали сотрудники скорой медицинской помощи и госпитализировали ее в больницу. То, что она может провалиться в открытый люк во время проведения квеста, ее никто из сотрудников парка не предупреждал, а также актриса Уэнсдей ничего об этом не говорила (том 1 л.д. 105-110);

- показаниями законного представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО3 - фио, данными в судебном заседании, согласно которых 30.03.2024 года она со своей дочерью – ФИО3 и ее подругами: фио и фио отправились в торговый центр «Ривьера» в парк «Погружение», в котором проводятся различные квесты по разным сценариям. К 17 часам 30 минутам они прибыли на квест «Джуманджи», где сообщили о том, что есть свободная запись на квест под названием «Уэнсдей». ФИО3 давно хотела попасть на этот квест, но запись с сайта парка «Погружение» всегда недоступна, поэтому они согласились пойти на него сразу после прохождения квеста «Джуманджи». Квест с названием «Джуманджи» она оплатила примерно за четыре дня до самого проведения квеста онлайн, а за «Уэнсдей» она заплатила сразу на месте, после записи на него. Стоимость услуги проведения квеста «Уэнсдей» составила сумма за группу из 4 человек. Оплату она произвела путем безналичного расчета. Они посетили квест под названием «Джуманджи» в 17 часов 30 минут, который длился 40 минут, однако, она участие вместе с ФИО3, фио и фио в данном квесте не принимала, так как он не представлял особой сложности для детей. По прибытию в парк она подписала лист ознакомления с правилами посещения парка развлечений «Погружение», затем их провели ко входу в сам квест, где сотрудник парка провел инструктаж, на котором, рассказали, что нельзя трогать инвентарь, бить кого-то из сотрудников парка. Примерно в 19 часам 50 минутам, перед прохождением квеста им сотрудник парка провел инструктаж о том, что трогать актеров и ломать реквизит нельзя, а также нам разъяснили, как правильно остановить квест, чтобы покинуть игру. Она посчитала, что ФИО3, фио и фио будет страшно одним, поэтому она решила сопровождать их. В 19 часов 55 минут они зашли на квест, где их встретила актриса, которая представилась «Уэнсдей». Суть квеста заключалась в том, что участники должны помочь собрать части зелья и спасти друга «Уэнсдей» для успешного прохождения квеста. Квест проводился в условиях ограниченной видимости, то есть света в комнатах не было, а сам квест сопровождался тревожной музыкой и звуками, которые создают атмосферу страха. Для освещения актриса выдала один фонарик на всю группу участников. Примерно после 10 минут от начала квеста фио покинула игру, так как последней не понравился квест. В ходе прохождения квеста они поднимались через люк по лестнице в другую комнату, где продолжили поиски ингредиентов для зелья. Когда они находились в данной комнате, у нее был фонарь, которым последняя пыталась осветить помещение, однако света фонарика не хватало на освещение всей комнаты. фио того, как они поднялись по люку в комнату, актриса Уэнсдей закрыла его (люк). Продолжая поиски ингредиентов для зелья, она услышала крики ФИО3 После чего, она пошла на крик и увидела, что ФИО3 упала в люк, через который они ранее залезли в комнату. Она сразу же спустилась к ФИО3, чтобы оказать ей помощь. Она пыталась оказать помощь дочери, но так как самостоятельно достать ФИО3 из люка она не могла, в связи с чем последняя попросила помощи у сотрудников парка, после чего один из мужчин открыл в стене комнаты дверь, вытащил оттуда ФИО3 и вынес ее в коридор торгового центра. фио падения ФИО3 плакала и жаловалась на боли в спине и голове. Далее, по ее требованию сотрудники парка вызвали сотрудников скорой медицинской помощи. Через некоторое время, когда ей передали сотовый телефон, она самостоятельно также вызвала бригаду скорой медицинской помощи. По прибытию врачи приняли решение о госпитализации дочери, после чего, она вместе с ФИО3 была доставлена в «Морозовскую ГКБ», где в последующем фиоВ, был поставлен диагноз: «сочетанная травма, ЗЧМТ, сотрясение головного мозга, компрессионный перелом позвонка, ссадины спины, ушиб левого плеча;

- показаниями свидетеля фио, допрошенного и оглашенные по согласию сторон в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ, согласно которых в сентябре 2023 года он устроился на работу в ООО «Погружение» на должность аниматора-универсала, как самозанятый, трудовой договор с ним не заключался. Генеральным директором ООО «Погружение» является фио, с которым он лично знаком. фио фактически исполнял обязанности генерального директора ООО «Погружение», то есть практически всегда был на рабочем месте, решал различные вопросы. В его обязанности как аниматора-универсала входило проведение игр, содержание чистоты аниматорской комнаты, перезарядка локации, то есть смена реквизитов, проведение репетиций, проведение тренировок. Основным видом деятельности ООО «Погружение» является проведение квестов, развлечение посетителей - празднование мероприятий гостей. Фактическое его работы располагается в Торговом центре «Ривьера» по адресу: адрес, на 3 этаже. Перед тем, кaк посетители начинают проходить квест, сотрудники ООО «Погружение» - кассиры, озвучивают правила техники безопасности. Так, в правила техники безопасности, которые озвучивают кассиры, входят такие правила, как запрет трогать не квестовые элементы. Перед оказанием услуги посетителями (игроками) подписываются документы, в которых также дублируются озвученные кассиром правила в более развернутой форме. В зависимости от игры, в ходе проведения квеста он, как аниматор рассказывает в игровой форме, находясь в роли одного из персонажей квеста, более детальные правила прохождения квеста. Рекомендованный к проведению квеста возраст посетителей (игроков) старше 10 лет. Каким образом проверяется возраст игроков, ему неизвестно, так как это не входит в его обязанности. Квест подразумевает под собой мероприятие, проходящее на определенной подготовленной для этого территории с интерактивными элементами, с участием актеров или без них. Локация - помещение для проведения квеста «Уэнсдей» выглядит следующим образом: первоначально игроки попадают в помещение под названием «Склеп». Это помещение квадратной формы, перед входом в помещение имеется отгороженная территория, расположенная в правом дальнем углу относительно входа и отгорожена с двух сторон стенками, выполненными из металлических прутьев, от пола до потолка. При этом, помещение, которое расположено за прутьями данной решетки, называется «проклятая земля». На одной половине, на которой изначально находятся игроки, имеется три гробницы - две интерактивные, через которые игроки должны спуститься вниз по лестнице, однако далее данные гробницы никуда не идут, а третья - является способом проникновения в специальную комнату-коридор. То есть, открывая третью гробницу, игроки могут, спустившись вниз по лестнице, попасть в специальное помещение-коридор. Когда игроки спускаются в коридор, аниматор сообщает им о том, что они попали в братскую могилу, а также сообщает о том, что игрокам нужно найти тайный проход наверх из этого помещения. Тайным проходом является люк, который расположен за решеткой на потолке. Под люком расположена лестница. Игроки должны подойти к данной лестнице, подняться по ней наверх, после чего открыть крышку люка. Данный люк открывается при помощи ручки. Для того, чтобы данный люк открылся, не нужно прикладывать большие усилия, ребенок спокойно сможет открыть данный люк усилием своей руки. Как только игроки выбираются из данного люка на «проклятую землю», то есть та часть помещения, в которой игроки были первоначально, огороженная решеткой, аниматор закрывает за ними люк. Для того, чтобы закрыть люк, аниматор просто отодвигает крышку так, чтобы закрыть дырку. При этом, какого-либо защитного или защелкивающего механизма данный люк не имеет. Он закрывается так же, как и открывается - усилием руки. Далее, согласно сценарию данного квеста, игроки должны найти ингредиенты для приготовления специального зелья, данные ингредиенты находятся в других локациях квеста. Окончанием квеста является изготовление данного зелья на основе собранных по всем локациям квеста ингредиентов, а также использования данного зелья на оборотня. 30.03.2024 он прибыл на работу в ООО «Погружение» по адресу: адрес, примерно к 10 часам 30 минутам, после чего в 11 часов 00 минут приступил к своим обязанностям. Всего за этот день он провел около 8 квестов. В данном квесте он играл роль «оборотня». Главная героиня квеста - Уэнсдей сопровождала участников на протяжении всего квеста. В начале квеста Уэнсдей несколько раз озвучила, что на могилы становится нельзя. Примерно через 10 минут от начала квеста, когда игроки находились среди трех гробниц, одна из участниц покинула данное испытание, так как ей стало очень страшно, и она решила, что дальше продолжать игру не хочет. Уэнсдей вывела данную девочку за дверь, предупредив кассиров о том, что один из участников более не участвует в квесте. Его роль заключалась в том, что он находился в центральной могиле, в образе оборотня и пугал участников уже после того, как игроки уже зашли на локацию. Остальные участники данный квест проходили достаточно спокойно, на территории помещения «Склеп» они собрали все нужные артефакты. Далее они, посредством третьей гробницы, попали в «Братскую могилу», откуда выбрались на «Проклятую землю» через люк. фио того, как все участники выбрались из люка на «Проклятую землю», Уэнсдей закрыла люк так, чтобы не оставалось дырки. фио этого, оставаясь на территории локации «Проклятая земля», игроки должны были осуществить поиск необходимых для составления зелья ингредиентов. Далее, он находился в аниматорской комнате и наблюдал за игроками. В это время игроки занимались поиском необходимых артефактов. В какой-то момент, он увидел, как одна из девочек падает вниз, то есть прям в дырку люка на территорию помещения «Братская могила». Он сразу же сообщил отделу продаж о случившемся, в связи с эти была вызвана скорая медицинскую помощь, после чего приехали другие сотрудники. При этом, на территории помещения «Проклятая земля» нет основного освещения, однако у игроков имеется персональный источник света - электрические свечи или лампады. В зависимости от количества человек количества источников света меняется. Так как в данном квесте участвовало 4 человека, на данную команду предполагался один источник света. Квест «Уэнсдей» проводится с ноября 2023 года, то есть проведено более 100 игр с данной тематикой и в данных локациях. Каких-либо происшествий во время прохождений данного квеста никогда не было. Ему неизвестно обладает ли данный люк каким-либо запорным механизмом (том 1 л.д. 150-156);

- показаниями свидетеля фио, допрошенной и оглашенные по согласию сторон в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ, согласно которых в октябре 2023 года она устроилась на работу в ООО «Погружение» на должность аниматора-универсала, в соответствии с трудовым договором. Трудовой договор заключала с генеральным директором ООО «Погружение» ФИО2. фио, который исполнял обязанности генерального директора ООО «Погружение». В ее должностные обязанности как аниматора-универсала входило проведение игр, осмотр локаций, проверка видимых дефектов (сколы на стенах, оторванный ковролин), проведение игр, проведение репетиций, проведение тренировок, уборка локаций. Перед тем, как посетители начинают квест, им персонал ООО «Погружение» - кассиры, озвучивают правила техники безопасности. Перед оказанием услуги посетителями (игроками) подписываются документы, в которых отображены правила участия в квесте в более развернутой форме. Далее уже в ходе проведения квеста она как аниматор рассказывает в игровой форме, находясь в роли одного из персонажей квеста, более детальные правила прохождения квеста. В ООО «Погружение» все квесты проходят с актерами. В арсенале ООО «Погружение» около 16 квестов, в том числе «Уэнсдей», «Гарри Поттер», «Алиса в стране чудес» и так далее. В начале квеста аниматор говорит о том, что игрокам нельзя становиться ни на какие люки, ни на какие гробницы. Локация - помещение для проведения квеста «Уэнсдей» выглядит следующим образом: игроки попадают в помещение под названием «Склеп». Это помещение квадратной формы, перед входом в помещение имеется отгороженная территория, расположенная в правом дальнем углу относительно входа и отгорожена с двух сторон стенками, выполненными из металлических прутьев, от пола до потолка. 30.03.2024 она прибыла на работу в ООО «Погружение» по адресу: адрес, примерно к 11 часам 00 минутам, после чего приступила к своим обязанностям. Всего за этот день она провела около 8 квестов. К 19 часам 55 минутам на квест «Уэнсдей» согласно купленным билетам прибыли 4 человека - одна взрослая женщина и трое маленьких девочек приблизительно по 9 лет. Насколько она поняла, одна из девочек, являлась дочерью женщины, а остальные были ее подружками. B данном квесте она играла роль «Уэнсдей», также в этом квесте присутствовал другой аниматор фио, который играл роль «собаки». В начале квеста она несколько раз озвучила, что на могилы становится нельзя. Примерно через 10 минут от начала квеста, когда игроки находились среди трех гробниц, одна из девочек покинула данное испытание, так как ей стало очень страшно, и она решила, что дальше продолжить игру не хочет. Она вывела данную девочку за дверь, предупредив кассиров о том, что один из участников более не участвует в квесте. Остальные участники квеста продолжили играть, посредством третьей гробницы, они попали в «Братскую могилу», откуда выбрались на «Проклятую землю» через люк. фио того, как все участники выбрались из люка на «проклятую землю», она закрыла люк, то есть усилием своей руки задвинула крышку так, чтобы не оставалось дырки. фио этого, оставаясь на территории помещения «Проклятая земля», игроки должны были осуществить поиск необходимых для составления зелья ингредиентов. Далее, у игроков не вышло одно из заданий, поэтому она решила им помочь. Так, она занималась открытием одной из гробниц, которая находилась на территории помещения «Проклятая земля». В это время игроки занимались поиском необходимых артефактов. Она периодически наблюдала за игроками, то есть, чем они занимаются. В какой-то момент, когда она была занята взаимодействием с одним из предметов на локации, она услышала, как открывается люк. В этот момент она повернулась и увидела, что одна из девочек падает вниз, то есть прям в дырку этого люка на территорию помещения «Братская могила». Она сразу же сообщила отделу продаж о случившемся, после чего была вызвана скорая медицинская помощь, после чего приехали другие сотрудники. При этом, на территории помещения «Проклятая земля» нет основного освещения, однако у игроков имелся один источник света. Так, в момент происшествия с девочкой, данный источник света находился в руках у женщины. Указанный люк каким-либо запорным механизмом не обладает, он не запирается (том 1 л.д. 158-164);

- показаниями свидетеля фио, допрошенного в судебном заседании, согласно которых он работает в должности кассира выходного дня ООО «Погружение». В его обязанности входит принимать от клиентов оплату услуг, консультация по оказанию услуг ООО «Погружение», заполнение правил клиентам. 30.03.2024 к 10 часам 00 минутам он прибыл в ООО «Погружение» в Торговый центра «Ривьера» по адресу: адрес, и приступил к своим обязанностям. Примерно в 18 часов 00 минут, но точного времени он не помнит, к нему обратилась женщина, ее анкетные данные ему не известны, она купила один билет за сумма, точной суммы указать не могу, возможно у нее была скидка, на квест «Уэнсдей». По одному билету проходит от 2 до 4 электронную базу, где посетители (игроки) распределяются актерам. Так к 20 часам 00 минут для участия в квесте «Уэнсдей» пришла женщина, которая приобрела билет и две девочки. В этот же день указанная женщина с двумя девочками уже была на квесте, поэтому правила проведения квеста им еще раз не разъяснялись. Он по окончанию рабочего дня в 20 часов 00 минут отправился домой, позже в рабочем чате он узнал информацию о том, что на квесте «Уэнсдей» упала девочка, как и, куда упала информации, не было;

- показаниями свидетеля фио, допрошенной и оглашенные по согласию сторон в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ, согласно которых она работает в должности менеджера смены в ООО «Погружение», трудоустроилась примерно с ноября 2023 года, у нее заключен трудовой договор с генеральным директором фио Основным видом деятельности ООО «Погружение» является проведение квестов, развлечение посетителей - празднование мероприятий гостей. Проведение техники безопасности, может осуществлять либо кассир, либо она, зависит от того, кто находится на кассовой зоне. При этом, разъяснение правил техники безопасности для посетителей не входит в ее должностные обязанности, однако поскольку ранее она занимала должность кассира ООО «Погружение», данные правила ей известны. Проведение техники безопасности, включает в себя объяснение посетителям (игрокам), что не квестовые элементы трогать нельзя, то есть трубы, провода, выключатели, розетки, применение насилия к актерам запрещается, а также их оскорбление и вступление с ними в конфликты, такие же правила касаемо аналогичных контактов с другими посетителями (игроками), не ломать локацию, в случае невозможности проводить дальнейшую игру, а также отказ от прохождения игры необходимо поднять руки над головой крестом и сказать «стоп игра». Не допускаются посетители (игроки) в состоянии алкогольного и наркотического опьянение, не рекомендуется к посещению на любом сроке беременности. Перед оказанием услуги посетителями (игроками) подписываются документы, в которых также дублируются вышеуказанные правила в более развернутой форме. Согласно разработанному регламенту ООО «Погружение» к участию в квесте допускаются дети в сопровождении родителей от 8 лет, без сопровождения от 10 лет, регламент разработан на основании ГОСТа, который несет рекомендательный характер. Если квест страшный такие как «Владимирский Централ», «Ведьмак» и «Ловушка времени», то документы посетителей (игроков) проверяются сотрудниками ООО «Погружение», если не страшный «Уэнсдей» и т.п., то возраст детей определяется со слов родителей, которые привели детей. Квест подразумевает под собой мероприятие проходящее на определенной подготовленной для этого территории с интерактивными элементами, с участием актеров или без них, в случаях ООО «Погружение» все квесты проходят с участием актеров. 30.03.2024 к 10 часам 00 минутам она прибыла в ООО «Погружение» в Торговый центра «Ривьера» по адресу: адрес, и приступил к своим обязанностям. Её рабочий день начался с 10 часов 00 минут. В ходе осуществления обязанностей, а также в связи с тем, что был выходной день, она находилась на кассе. Примерно в 18 часов 00 минут, к ней обратилась фио, купила один билет за сумма. По одному билету проходит от 2 до 4 человек. Квест должен был начаться примерно в 19 часов 55 минут. Так к 19 часам 55 минутам для участия в квесте «Уэнсдей» пришла фио, которая приобрела билет на последнюю и на трех девочек. По повторному прибытию правила им повторно разъяснялись. Также эта женщина подписывала правила безопасности при участии в квесте. Непосредственно перед проведением квеста еще раз повторяется техника безопасности, после чего гостей забирают актеры. Примерно в 20 часов 25 минут от одного из сотрудников ООО «Погружение», ей стало известно, что одна из девочек упала в люк, после чего она незамедлительно прошла к указанной локации. При этом, освещение было слабым, она освещала себе путь фонариком своего мобильного телефона. По приходу она обнаружила, что дверца люка, расположенного на полу в одном из углов помещения для проведения квеста, открыта. Данный дверца представляет из себя конструкцию с полозьями, на которых он открывается и появляется доступ к помещению, находящему под вышеуказанным помещением. Внутри него она обнаружила фио, которая ранее приобретала билеты на данный квест, а также Пунию фио увиденного она незамедлительно вызвала бригаду скорой медицинской помощи, которая прибыла примерно через 20 минут после вызова. Врачи бригады скорой медицинской помощи поместили ФИО3 на носилки и понесли в машину. Далее, через какое-то время, прибыли сотрудники службы ТЦ «Ривьера», а также сотрудники правоохранительных органов (том 1 л.д. 180-184);

- показаниями свидетеля фио, допрошенной и оглашенные по согласию сторон в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ, согласно которых она работает в должности менеджера консультанта ООО «Погружение», трудоустроилась в начале октября 2023 года. В ее обязанности входит обработка звонков, встреча гостей, продажа билетов и проведение техники безопасности. Проведение техники безопасности, включает в себя объяснение посетителям (игрокам), что не квестовые элементы трогать нельзя, то есть трубы, провода, выключатели, розетки, применение насилия к актерам запрещается. Так 30.03.2024 она работала в ООО «Погружение» в Торговом центра «Ривьера» по адресу: адрес, прибыла на работу в 11 часов утра. В течение дня у посетителей, которых она встречала происшествий не было. Примерно в 20 часов 25 минут из локации квеста «Уэнсдей» актер фио вынес на руках ребенка - девочку, ее данные ей не известны, после чего вызвали бригаду скорой медицинской помощи, далее прибыла бригада медиков и девочку госпитализировали. Ей не известно, что случилось с ребенком на квесте. Пострадавшей девочке перед участием в квесте разъяснял правила фио, с кем из сопровождающих лиц девочка прибыла на квест ей не известно. С указанной девочкой на квесте участвовали следующие актеры фио и фио (том 1 л.д. 189-193);

- показаниями свидетеля фио, допрошенной в судебном заседании, согласно которых она состоит на должности фельдшер выездной линейной бригады скорой медицинской помощи подстанции № 40 ССиНМП им. фио адрес по адресу: адрес, примерно с февраля 2023 года. В 20 часов 35 минут 30.03.2024 года бригаде, наряд № 415773677 в составе нее, фио, и фио поступил вызов по рабочему планшету, в котором отображаются все наши вызовы на места происшествий. Вызов был в торговый центр «Ривьера» по адресу: адрес, по указаниям в месте детской игровой комнаты. Поводом к вызову были падение девочки, которое повлекло травму, на момент вызова имя девочки не было известно, был указан возраст - девять лет. В 20 часов 47 минут бригада прибыла на место вызова. Девочка, которая позже стала известна, как ФИО3, находилась на лавочке в положении лежа на спине, девочка была в сопровождении ее матери – фио Кроме них на месте находились работники детского центра, в котором пострадала фио фио обстоятельствам произошедшего стало известно, что ФИО3 пошла на квест и упала в открытый люк высотой около 2 метров, упала последняя на попу, сознание ФИО3 не теряла, но не смогла самостоятельно встать, после чего они вызвали скорую медицинскую помощь.

ФИО3 также подтвердила боли в поясничном отделе, после чего, она, фио, приступила к осмотру ФИО3, в ходе которого она предварительно поставила диагноз: компрессионный перелом позвоночника. Все это время ФИО3 изъяснялась ясно, была в сознании, могла отмечать болевые ощущения. По согласованию с фио она ввела внутримышечный обезболивающий препарат «Анальгин» 50% в объеме 0, 8 мл. Пока она проводила осмотр фио пошел за щитом, который был необходим для транспортировки фио фио прибытию фио, ФИО3 была переложена на щит. фио чего, она с фио и ФИО3 спустились, вышли через центральный выход и погрузили ФИО3 в машину скорой медицинской помощи. Транспортировку девочка перенесла удовлетворительно, была также в сознании, ясно излагала мысли. При выезде на дорогу транспорт СМП задел дном бордюр, из-за чего автомобиль застрял и не смог выехать. По этой причине была вызвана вторая бригада для того, что ФИО3 смогли госпитализировать. Примерно в 21 час 35 минут на место прибыла вторая бригада СМП в составе врача фио и фельдшера фио Было принято решение о том, чтобы избежать дополнительную травматизацию не перекладывать ФИО3 на щит прибывшей бригады, поэтому транспортировка потерпевшей происходила на имеющем щите. фио того, как переложили ФИО3 в другую машину СМП, вторая бригада СМП уехала в отдел госпитализации;

- показаниями свидетеля фио, допрошенной и оглашенные по согласию сторон в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ, согласно которых она состоит в должности главного специалиста-эксперта территориального отдела Роспотребнадзора в адрес с 2014 года. Общий стаж трудовой деятельности 45 лет. В Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора в адрес 01.04.2024 из Симоновской Межрайонной прокуратуры адрес поступило письмо о выделении специалиста для участия в проверке исполнения федерального законодательства со стороны ООО «Погружение», основным видом деятельности которого является организация интеллектуальных игровых развлечений (квесты), так как 30.03.2024 в помещении ООО «Погружение» при прохождении квеста произошло падение малолетнего ребенка. От территориального отдела в совместной проверке, которая проводилась 01.04.2024 приняли участие она и ведущий специалист-эксперт фио Осмотр помещений ООО «Погружение» проводился 01.04.2024 в ТРЦ «Ривьера», расположенном по адресу: адрес, в ходе проведения которого, а также предоставленной документации и видео материалов, установлено, что при прохождении несовершеннолетним ребенком квеста «Уэнсдэй», юридическим лицом ООО «Погружение» не были предприняты меры, обеспечивающие оказание услуг надлежащего качества, соответствующие требованиям предоставления услуг безопасных для жизни и здоровья, а именно: элементы оборудования квеста «Уэнсдэй» в ООО «Погружение» работали таким образом, что в результате посещения квеста, при легком, случайном касании ногой ребенка, элемент оборудования-люк самопроизвольно открывался, что повлекло падение ребенка в вышеуказанные люк с верхнего яруса квеста на нижний ярус. Таким образом, юридическим лицом - ООО «Погружение» не приняты меры по недопущению открытия люка без контроля со стороны сотрудников ООО «Погружение». В результате падения ребенка в люк, последний получил телесные повреждения и был госпитализирован сотрудниками скорой медицинской помощи в медицинское учреждение. Проводимой проверкой установлено, что юридическим лицом – ООО «Погружение» нарушены обязательные требования, а именно: пункта 2 статьи 7 Закон РФ от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей», в части права потребителя на предоставление услуги безопасной для жизни и здоровья. Выявленные нарушения направлены в Симоновскую межрайонную прокуратуру. ООО «Погружение» не привлекалось к административной ответственности, так как по данному факту в Симоновском МРСО СУ по адрес ГСУ СК России по адрес возбуждено уголовное дело. В нормативно-правовых актах РФ отсутствует определение опасности оказываемой услуги. Вместе с тем, учитывая вышеизложенные обстоятельства, а именно полное отсутствие контроля со стороны сотрудников и руководства ООО «Погружение» за прохождением квестов потребителями, возраста малолетней, которая была допущена без какого-либо сопровождения, затворного устройства люка (отсутствия в нем каки-либо механизмов безопасности), а также расстояния между первым и вторым ярусами, куда провалилась ФИО3, она фио может охарактеризовать квест «Уэнсдэй» в ООО «Погружение» как опасный для потребителей (том 1 л.д. 220-224);

- показаниями свидетеля фио, допрошенного и оглашенные по согласию сторон в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ, согласно которых он с сентября 2023 года осуществлял трудовую деятельность в должности главного бухгалтера в ООО «Погружение». По обстоятельствам произошедшим 30.03.2024, ему мало что известно, так как в этот день у него был выходной, он находился дома. фио чего, в понедельник ему стало известно, что в ТЦ «Ривьера» - «Погружение» на объекте «Венсдей» в люк упала малолетняя ФИО3 при прохождении квеста, более какие-либо обстоятельства произошедшего ему неизвестны. В последующем генеральный директор ООО «Погружение» фио попросил его поучаствовать в служебном расследовании случившегося, также фио сообщил, что служебное расследование является формальным, в связи с этим, он согласился. Спустя какое-то время к нему обратился фио с указанием подписать акт служебного расследования, однако из акта ему стало известно, что виновным лицом в случившемся, по мнении комиссии, оказался техник ООО «Погружение» фио, но данное заключение служебного расследования ему казалось нелогичным, так как после падения ФИО3 в люк, руководство считало произошедшее несчастным случаем. Вместе с тем, по указанию генерального директора ООО Погружение» ФИО2 он подписал вышеуказанное заключение, однако, какое-либо расследование по данному факту комиссией не проводилось, и данное заключение является фиктивным (том 1 л.д. 226-230).

Также вину ФИО2 подтверждают письменные доказательства, исследованные в ходе судебного следствия:

- протокол осмотра места происшествия от 30.03.2024 и фототаблица к нему, согласно которому осмотрено помещение ООО «Погружение», расположенное на 3 этаже в ТЦ «Ривьера» по адресу: адрес, адрес, осмотром установлено, что напольный люк квеста «Уэндсдей», каким-либо запирающим механизмом оборудован не был, беспрепятственно приходил в движение по направлению рельсов, в результате чего в ходе прохождения вышеуказанного квеста 30.03.2024 малолетняя ФИО3 наступила на крышку напольного люка, что повлекло за собой его самопроизвольное открытие и последующее падение ФИО3 со значительной высоты в нишу, запираемую данным люком (том 1 л.д. 62-73);

- протокол осмотра предметов от 16.10.2024, согласно которому осмотрен USB-накопитель, полученный в ответ на запрос правоохранительных органов, на котором содержатся видеозаписи с камер видеонаблюдения от 30.03.2024, которыми оснащены помещения парка развлечений «Погружение» в ТЦ «Ривьера», расположенного по адресу: адрес.

В ходе осмотра указанной карты памяти – USB установлено, что в 17 часов 12 минут 30.03.2024 для прохождения развлекательного квеста в ООО «Погружение» обращается малолетняя потерпевшая ФИО3 и ее мать фио Затем при прохождении квеста «Вэнсдэй» потерпевшая ФИО3 в сопровождении одного из сотрудников в 20 часов 21 минут 30.03.2024, вылезает из напольного люка, предварительно отодвинув крышку люка. Далее, установлено, что в 20 часов 25 минут 30.03.2024 малолетняя потерпевшая ФИО3 остается без сопровождения сотрудников ООО «Погружение», наступает на напольный люк, в результате чего, люк самопроизвольно открывается, а потерпевшая ФИО3 падает вниз и получает телесные повреждения, после чего, через некоторое время сотрудники ООО «Погружения» оказывают помощь ФИО3 (том 3 л.д. 1-12);

- протокол осмотра предметов от 16.10.2024, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «iPhone 15 Pro Max», находящийся в пользовании генерального директора ООО «Погружение» ФИО2 

В ходе осмотра вышеуказанного мобильного телефона и диалогов в нем следует, что ранее сотрудниками ООО «Погружение» была выявлена техническая неисправность механизма запирания напольного люка, расположенного в одной из комнат, используемых для оказания развлекательной услуги несовершеннолетним, а именно квеста «Уэнсдей», в связи с чем указанный люк подвергся ремонту, однако при проведении ремонтных работ какой-либо закрывающий элемент, препятствующий самопроизвольному отрыванию данного люка, установлен не был, что представляло реальную опасность для клиентов, в число которых входят малолетние. По данному поводу в указанной группе генеральный директор ООО «Погружение» фио высказывал свое недовольство сотрудникам Общества, касаемо того, что в результате проявленной неосмотрительности малолетней причинена травма позвоночника и ООО «Погружение» несет за это полную ответственность. Анализируя указанную переписку следствие приходит к выводу о том, что генеральный директор ООО «Погружение» фио был осведомлен о том, что напольный люк представлял опасность для клиентов данной организации,, однако, дал подчиненным сотрудникам указание продолжить оказывать данную услугу без устранения выявленных технических механизма запирания напольного люка (том 3 л.д. 13-48);

- заключение эксперта № 2424109825 от 04.12.2024, согласно которому при осмотре ФИО3, паспортные данные, бригадой скорой медицинской помощи, обследовании в условиях стационара ГБУЗ «Морозовская ДГКБ ДЗМ» в период с 30.03.2024 по 01.04.2024, обследовании в ФГБУ «ФНКЦ ФМБА России» 09.04.2024, осмотре в ГБУЗ «ДГКБ им. фио ДЗМ» 15.04.2024 обнаружены следующие повреждения, образующие в совокупности сочетанную травму тела: гематома теменно-затылочной области справа до 1,0 см, ссадина с кровоподтёком левого плеча на задней поверхности, ссадина в проекции левой лопатки, ушиб грудного отдела позвоночника в виде трабекулярного отёка в области задних отделов тел 5, 8 и 9 позвонков. Ударно-скользящие воздействия тупого твёрдого предмета обусловили образование сочетанной травмы тела у фиофио причинения соответствует сроку, указанному в постановлении, 30.03.2024, о чём свидетельствуют данные клинико-инструментального обследования. Повреждения, составившие сочетанную травму тела, образовались в условиях одного вида травмы. По этой причине все повреждения, составившие сочетанную травму тела, согласно пунктам 10,11 Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека утверждены приказом Минздравсоцразвития РФ от 24.04.2008 №194н), квалифицируются в совокупности, по одному критерию, соответствующему большей степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека. Согласно п. 4 «в» Правил определения тяжести вреда, причиненного здоровью человека (утверждены постановлением Правительства РФ от 17.08.2007 №522) и в соответствии с п. 8.1. Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека (утверждены приказом Минздравсоцразвития РФ от 24.04.2008 №194н) сочетанная травма тела у ФИО3 квалифицируется как лёгкий вред здоровью по признаку временной нетрудоспособности (кратковременного расстройства здоровья) продолжительностью до трех недель от момента причинения травмы (до 21 дня включительно). У детей трудовой прогноз в части возможности в будущем стойкой утраты общей (профессиональной) трудоспособности определяют так же, как у взрослых, в соответствии с настоящими Медицинскими критериями (п.21). Характер повреждений, формирующих сочетанную травму тела у ФИО3, свидетельствует о возможности их образования при обстоятельствах, указанных в материалах дела «... падение ФИО3 со значительной высоты в нишу...» (том 2 л.д. 207-211).

Проверив и оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, суд находит их допустимыми, достоверными, достаточными и подтверждающими вину подсудимого ФИО2 в совершении вышеуказанного преступления в полном объеме предъявленного обвинения.

Все доказательства, положенные судом в основу приговора, получены с соблюдением требованийдействующего уголовно-процессуального закона, надлежащими должностными лицами, в пределах предоставленных им полномочий и в пределах процессуального срока расследования, и являются допустимыми.

По результатам проведенных следственных действий в соответствии с требованиями ст. 166 УПК РФ были составлены протоколы, в которых расписались все лица, принимавшие участие в следственных действиях.

Оснований, влекущих возвращение уголовного дела прокурору в порядке, предусмотренном ст. 237 УПК РФ, судом не установлено.

Суд не усматривает нарушений прав подсудимого ФИО2, предусмотренных ст. 51 Конституции РФ и уголовно-процессуальным законодательством в ходе предварительного расследования, в том числе и право на защиту.

Вина ФИО2 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается показаниями несовершеннолетней потерпевшей, законного представителя несовершеннолетней потерпевшей, свидетелей, а также письменными материалами уголовного дела, при этом, у суда нет оснований не доверять вышеуказанным показаниям потерпевшей и свидетелей, поскольку они непротиворечивы и последовательны, согласуются как между собой, так и с другими письменными доказательствами по делу. Оснований для оговора подсудимого ФИО2 потерпевшей и свидетелями судом не установлено, как не установлено и их личной заинтересованности в привлечении подсудимого к уголовной ответственности.

Заключение эксперта суд также признает в качестве допустимого доказательства, поскольку составлено оно компетентными экспертами, обладающими широким уровнем познаний и имеющим большой опыт работы, с соблюдением всех требований уголовно-процессуального закона. Выводы его правильны, основаны на достоверных данных уголовного дела. Каких-либо противоречий, которые повлияли бы на выводы суда относительно обстоятельств совершенного ФИО2 преступления, заключение эксперта не содержит.

Суд доверяет и показаниям подсудимого ФИО2, поскольку они согласуются как с показаниями несовершеннолетней потерпевшей, законного представителя несовершеннолетней потерпевшей, свидетелей, так и с письменными материалами уголовного дела, исследованными судом, существенных противоречий не имеют. Подсудимый фио был обеспечен квалифицированной юридической помощью, ему перед допросом разъяснялись права, в том числе право не свидетельствовать против себя, показания он давал добровольно и после консультации с защитником.

Совокупность исследованных в судебном заседании доказательств суд признает достаточной для вывода о виновности ФИО2 в совершении вышеуказанного преступления.

Переходя к юридической оценке действий подсудимого ФИО2 суд квалифицирует их по ч. 1 ст. 238 УК РФ, как оказание услуг, не отвечающих требованиям безопасности здоровья потребителей. 

Оснований для переквалификации действий подсудимого ФИО2 суд не усматривает.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, личность подсудимого, который ранее не судим, на учетах в НД и ПНД не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих подсудимому ФИО2 наказание, суд признает полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, на основании п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ - добровольное возмещение морального вреда, причиненного в результате преступления.

Отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств судом не установлено.

При данных обстоятельствах суд, назначая срок наказания, применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и позволяющих назначить подсудимому наказание с применением ст. 64 УК РФ по делу не имеется. 

Принимая во внимание обстоятельства, учтенные в качестве смягчающих наказание подсудимого и учитывая, что фио, ранее не судим, впервые совершил преступление небольшой тяжести, но высокой степени общественной опасности, состояние здоровья, материальное и социальное положение, поэтому суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде штрафа, полагая, что данный вид наказания будет соразмерен содеянному, способствовать целям исправления осужденного, предупреждению совершения им новых преступлений, и отвечать принципу справедливости, закрепленному в ст. 6 УК РФ.

Определяя размер штрафа, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого, размер получаемого им дохода.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Заявленный потерпевшей гражданский иск о взыскании с ФИО2 причиненного материального ущерба в размере сумма, согласно положениям ст.1064 ГК РФ, суд находит обоснованным, поскольку размер причиненного потерпевшему материального ущерба подтверждается представленными в материалы уголовного дела - документами, между действиями ФИО2 и причиненным ущербом имеется прямая причинно-следственная связь, и подлежащим удовлетворению в полном объеме.

В соответствии с требованиями ст. ст. 151, 1100, 1101 ГК РФ, с учетом принципов разумности и справедливости, характера физических и нравственных страданий, понесших потерпевшему в результате действий подсудимого, степени вины подсудимого, принимая во внимание конкретные обстоятельства дела и материальное положение подсудимого и его семьи, суд считает возможным частично удовлетворить заявленный гражданский иск в части взыскания компенсации морального вреда и взыскать с подсудимого ФИО2 в пользу законного представителя фио, действующей в интересах несовершеннолетней ФИО3 компенсацию морального вреда в размере сумма.

Рассматривая вопрос о взыскании судебных расходов, затраченных потерпевшей на услуги представителей Салпагарова И.А. и Некрасова А.И., суд руководствуется в частности положениями ст.131 УПК РФ, согласно которым расходы потерпевшего, связанные с выплатой им вознаграждения своему представителю, оплачиваются из средств федерального бюджета. Суммы, выплаченные потерпевшему на покрытие этих расходов, являются процессуальными издержками и взыскиваются с осужденных или относятся на счет средств федерального бюджета. 

Суду предоставлены сведения, подтверждающие понесенные потерпевшим судебные расходы, сумма подтверждается договором и платежными документами. 

Суд, оценивая представленные доказательства в их совокупности, принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, его объем, соразмерность заявленных требований, объем юридической помощи, оказанной потерпевшему, сложность и длительность рассмотрения дела, учитывая положения ч. 3 ст. 42, п. 1.1 ч. 2 ст. 131, ч. 1 ст. 132 УПК РФ, считает необходимым требования о взыскании процессуальных издержек в данной части удовлетворить частично, возместить потерпевшей процессуальные издержки, связанные с расходами на оплату услуг представителя – адвоката Салпагарова И.А. в размере сумма, а также на оплату услуг представителя – адвоката Некрасова А.И. в размере сумма, из средств федерального бюджета, взыскать сумму судебных издержек с ФИО2 в доход государства, при этом, оснований для освобождения ФИО2 от взыскания процессуальных издержек, с учетом его возраста, трудоспособности, состояния здоровья, семейного и материального положения, суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

 П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере сумма в доход государства.

Реквизиты для оплаты штрафа: расчетный счет: 

<

***>, корреспондентский счет: 40102810545370000003, Банк получателя: Главное управление Банка по Центральному федеральному округу/ УФК по адрес адрес (сокращенное наименование - ГУ БАНКА РОССИИ ПО ЦФО// УФК ПО Г.МОСКВЕ адрес), БИК: 004525988, Получатель: УФК по адрес (ГСУ СК России по адрес л/с 

<

***>), ИНН и КПП получателя: 7704773754/770501001, ОКТМО: 45376000, ОКАТО: 45286552000, КБК 417 1 16 03125 01 9000 140 «Штрафы, установленные главой 25 Уголовного кодекса Российской Федерации, за преступления против здоровья населения и общественной нравственности», УИН 41700000000012495594.

Меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 по вступлении приговора суда в законную силу – отменить. 

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу:

- компакт-диск с видеозаписью, хранящийся в материалах уголовного дела, - хранить при уголовном деле.

Гражданский иск удовлетворить частично, взыскать с ФИО2 в пользу законного представителя фио, действующей в интересах несовершеннолетней ФИО3, в счет возмещения материального ущерба денежные средства в размере сумма.

Взыскать с ФИО2 в пользу законного представителя фио, действующей в интересах несовершеннолетней ФИО3, в счет возмещения морального вреда денежные средства в размере сумма.

Возместить потерпевшему судебные издержки, связанные с оплатой услуг представителя – адвоката Салпагарова И.А., за счет средств федерального бюджета РФ в размере сумма.

Возместить потерпевшему судебные издержки, связанные с оплатой услуг представителя – адвоката Некрасова А.И., за счет средств федерального бюджета РФ, в размере сумма.

Взыскать с ФИО2 в доход государства судебные издержки, связанные с оплатой услуг представителей потерпевшего, в размере сумма. 

В удовлетворении остальной части иска – отказать. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня его постановления. При этом осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора либо со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в апелляционной жалобе либо направить в суд соответствующее ходатайство.

Судья О.В. Величко